
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33672 Sexta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N° 436/2018 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 032/2018 - PROCESSO N. 
º 2018/139950-FUNTELPA, referente a Aquisição pela FUNTELPA 
de 10 (trinta) Computadores ALL IN ONE Dell Fabricante: Dell 
Modelo: 3477-M30, junto a empresa OPALUS TECNOLOGIA 
LTDA, CNPJ: 10.407.921/0001-27, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 03 de julho 
de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 02 de agosto de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 345353

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO 002/2018
PROCESSO Nº 2018/341152

CONTRATO Nº 002/2017
OBJETO: Acréscimo de 25% ao valor do Contrato Original.
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2018
VIGÊNCIA: 01/08/2018 até 02/02/2019
VALOR: Com o acréscimo de 25%, que corresponde à R$ 
32.353,56 (trinta e dois mil trezentos e cinquenta e três reais 
e cinquenta centavos), o Valor Anual estimado passa de R$ 
129.414,27 (cento e vinte nove mil quatrocentos e quatorze reais 
e vinte e sete centavos) para R$ 161.767,83 (cento e sessenta 
e um mil setecentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos).
JUSTIFICATIVA: Art. 65, inciso I e § 1° da Lei n° 8.666/93;
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Funcional: 65.201.24.392.1444.8423
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento: 33.90.33
Fonte: 0101006359
CONTRATADO: Dinastia Viagens e Turismo LTDA - DINASTUR.
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Endereço: Trav. D. Romualdo de Seixas, 921 – Bairro Umarizal, 
Belém/PA
Telefone: (91) 3241-0879
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 345308

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
PROCESSO 2018/104081-FUNTELPA

A Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais 
e com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 
3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, 
Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme 
o que consta no Processo Administrativo nº 2016/104081, 
resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente Pregão Eletrônico n° 009/2018, 
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL DE BORDA, INCLUINDO 
A DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO 
DE SWITCHES INTEGRADOS, SOFTWARES, IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO, PELO PERÍODO DE 36 MESES, à empresa 
IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 23.378.923/0001-87, sendo o 
valor total de R$ 210.667,92 (duzentos e dez mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e noventa e dois centavos). Ciência aos 
interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
Belém, 01 de agosto de 2018
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 345012

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2018
PROCESSO 2018/104081-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
através da Portaria nº 047/2018, de 23/01/2018 - GAB/
FUNTELPA, e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 
10.520/2002, Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. 

º 5.450 de 2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de 
março de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve 
ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 009/2018, que 
objetiva a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERÊNCIA EM SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO POR MEIO DE FIREWALL DE BORDA, INCLUINDO 
A DISPONIBILIDADE DE EQUIPAMENTOS, FORNECIMENTO 
DE SWITCHES INTEGRADOS, SOFTWARES, IMPLANTAÇÃO E 
SUPORTE TÉCNICO, PELO PERÍODO DE 36 MESES; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, a Empresa: 
IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
EM INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 23.378.923/0001-87, com o 
Valor: R$ 210.667,92 (duzentos e dez mil, seiscentos e sessenta 
e sete reais e noventa e dois centavos).
Belém, 31 de julho de 2018.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 345011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 627/2018-GAB/PAD.         
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.412/2018-
NDE/SEDUC, de 26/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 377/2017-GAB/PAD 
de 11/09/2017, publicada no DOE n° 33.459 de 15/09/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 403/2017-GAB/PAD de 21/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.503 de 23/11/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345087
PORTARIA DE REDES. Nº 630/2018-GAB/PAD.         

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.400/2018-
NDE/SEDUC, de 25/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 433/2017-GAB/PAD 
de 02/10/2017, publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 432/2017-GAB/PAD de 05/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.513 de 07/12/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345091

PORTARIA DE REDES. Nº 632/2018-GAB/PAD.         
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 05/2018-NDE/SEDUC, 
de 04/06/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 488/2017-GAB/PAD de 20/11/2017, 
publicada no DOE n° 33.501 de 21/11/2017, prorrogada pela 
Portaria nº 71/2018-GAB/PAD de 28/02/2018, publicada no DOE 
nº 33.568 de 01/03/2018, requerendo o prosseguimento dos 
trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345095
PORTARIA DE REDES. Nº 634/2018-GAB/PAD.         

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.417/2018-
NDE/SEDUC, de 27/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 495/2017-GAB/PAD 
de 20/11/2017, publicada no DOE n° 33.501 de 21/11/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 88/2018-GAB/PAD de 16/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.580 de 19/03/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345101
PORTARIA DE REDES. Nº 638/2018-GAB/PAD.         

BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.243/2018-
NDE/SEDUC, de 18/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 503/2017-GAB/PAD 
de 17/11/2017, publicada no DOE n° 33.502 de 22/11/2017, 
prorrogada pela Portaria nº 65/2018-GAB/PAD de 21/02/2018, 
publicada no DOE nº 33.564 de 23/02/2018, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 345109


